Ata da Sessão Solene de Homenagem aos 92 anos da EMEF Alípio Sperb - 28.04.2016      Página 1 de 1

Ata da Sessão Solene de Homenagem aos 92 anos de fundação da EMEF Dr. Alípio Alfredo Sperb, realizada

em 28.04.2016.

Aos 28 dias do mês de Abril do ano de 2016, às 19h20min, no Plenário da Câmara de Vereadores de

Taquara/RS realizou-se SESSÃO SOLENE de Homenagem aos 92 anos de fundação da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Dr. Alípio Alfredo Sperb. A presente Solenidade foi solicitada pelo

Vereador Telmo Vieira, através do Requerimento Nº 064, datado de 15 de março de 2016, aprovado

por unanimidade em Sessão Ordinária do mesmo dia. Estavam presentes os seguintes Vereadores:

Sandra Beatriz Schaeffer (PP), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e

Valdecir Vargas de Almeida (PROS). Ausentes os Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP),

Adalberto dos Santos Lemos (PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch

(PDT), Guido Mario Prass Filho (PP-Presidente), Lauri Fillmann (PDT), Luiz Carlos Balbino de

Oliveira (PTB-Vice-presidente), Moisés Cândido Rangel (PSC), Nelson José Martins (PMDB), Régis

Bento de Souza (PMDB), Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos (PP-Secretário). Por determinação

do Presidente desta Casa, Vereador Guido Mario Prass Filho a Diretora Legislativa, senhora Marilene

Wagner declarou aberta a presente Sessão Solene, desejando boas vindas a todos os presentes e

informado que as Sessões Ordinárias da Câmara de Vereadores de Taquara podem ser assistidas em

tempo real, acessando o endereço eletrônico www.camarataquara.com.br no link TV Câmara. A

seguir a Mesa Oficial dos Trabalhos foi composta da seguinte forma: Vereador Telmo Vieira –

Propositor desta Homenagem; Vereador Valdecir Vargas de Almeida; Secretário Municipal de

Educação, Senhor Antônio Edmar Teixeira de Holanda; Diretora da Escola Municipal Alípio Sperb,

Senhora Vilma Sant’Ana Bastos; Presidente do CPM da Escola, Senhora Andréa da Conceição e

Professor Airton Ademir Schirmer. A partir deste instante a pedido do Presidente desta Casa, o

Vereador Telmo Vieira abriu os trabalhos da noite com um breve discurso onde parabenizou o

transcurso de 92 anos da Escola homenageada. Após convidou a todos para realizarem em conjunto a

Oração do Pai Nosso e na sequência para entoarem o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida com a

chegada do Prefeito Municipal, senhor Tito Lívio Jaeger Filho, o mesmo também foi convidado a

compor a Mesa dos Trabalhos. Neste momento foi realizada uma apresentação do grupo de Hip Hop e

Poesia – Aprendizes Por Vida Breve, a qual é conduzida pelo Professor Airton Schirmer – Presidente

desta Associação (ONG Vida Breve). Depois disso a Diretora Legislativa realizou a leitura do

histórico da Escola Alípio Sperb desde sua fundação até os dias atuais e na sequência foi dado início

na entrega dos Certificados de Reconhecimento e Honra ao Mérito a equipe da Escola que são:

Diretora; Vice-Diretora; Supervisora; Coordenadora do Programa Mais Educação, Orientadora Anos

Finais; Orientadora Anos Iniciais; Professores concursados e contratados e Funcionários concursados

e contratados. Os Certificados foram entregues pelos Vereadores presentes e convidados da Mesa dos

Trabalhos e os Homenageados que não puderam se fazer presentes receberão os mesmos

posteriormente pela Diretora da Escola. Após a cerimônia de entrega dos Certificados, o Vereador

Telmo abriu o uso da palavra aos Vereadores e autoridades presentes, iniciando pelo Prefeito

Municipal, tendo em vista que o mesmo teria outro compromisso a seguir. Finalizando os trabalhos o

Vereador Telmo agradeceu a presença de todos e às 21h declarou encerrada a presente Sessão Solene.

Os trabalhos efetivados nesta solenidade encontram-se gravado na íntegra no arquivo digital de áudio

no CD-ROM de Nº 031-2016 e também segue anexa a esta Ata a lista de presença dos convidados. E,

para constar, eu, Silvana Fernandes Lopes, Servidora desta Casa Legislativa, lavrei a presente Ata,

que segue assinada por mim, e pelos Vereadores presentes nesta reunião, conforme Resolução Nº

004/2015. Sala de Sessões, 28 de Abril de 2016. Silvana Lopes.

http://www.camarataquara.com.br/